
RESOLUÇÃO Nº 1132, DE 14 DE MAIO DE 2025.

Dispõe sobre a Aprovação da  Estimativa

de Despesas para a  Lei  Orçamentária  Anual

de 2026 – COMAS/NH

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVO HAMBURGO –

COMAS/NH, em votação extraordinária realizada por e-mail, com início às 12 horas do dia 13 de maio

de 2025 e encerramento às 12 horas do dia 14 de maio de 2025, registro na Ata nº 138/2025 e no uso

das atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro de

1996, 

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR a Estimativa de Despesas para a Lei Orçamentária Anual de 2026 – COMAS/NH.

Art. 2º DETERMINAR que a Tabela (Anexo 1), constituirá anexo indissociável desta Resolução.

Art.  3º  Esta  Resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  no  endereço  eletrônico:

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes  

Alessandra da Silva Haubert

 Presidente do COMAS/NH

Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH
Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020

Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com Site: https://  www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas      

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas
mailto:comasnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes


ANEXO 01 – RESOLUÇÃO Nº 1132, DE 14 DE MAIO DE 2025.

Identificação da unidade/setor: Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS

Responsável: Alessandra da Silva Haubert

Telefone de contato: 35271887 / 35271883

Endereço: Rua David Canabarro, nº 20 / 5º andar – Centro 

DESCRIÇÃO DETALHADA DO ITEM/SERVIÇO QUANTITATIVO PÚBLICO/SERVIÇO NÍVEL DE PRIORIDADE

Material de Consumo (guardanapos, copos descartáveis, garrafas térmicas de 1,8L) R$ 600,00 Demanda Anual – Reuniões  COMAS Alta

Material de Consumo – Cafeteira Elétrica 32 xícaras R$ 200,00 Demanda  Anual – Reuniões
Plenárias e Comissões Alta

Material de Expediente R$ 1000,00 Demanda Anual – Manutenção
COMAS Alta

Locação de impressora – impressão de documentos do COMAS R$ 4.000,00 Demanda Anual – Manutenção
COMAS Alta

Aquisição de passagens urbanas para Conselheiros representantes de usuários R$ 2.750,00 Demanda Anual – Reuniões  Plenárias
e Comissões COMAS Alta

Aquisição de gêneros alimentícios – Conselheiros e representantes de entidades inscritas
no COMAS R$ 1000,00

Demanda Anual – Reuniões Plenárias
COMAS Alta

HDMI com fio R$ 1000,00 Melhoria na estrutura do COMAS Alta
Extensão com régua – 5m R$ 400,00 Melhoria na estrutura do COMAS Alta

Contratação de pessoa jurídica para curso para capacitar o Secretário-Executivo sobre as
práticas e rotinas administrativas no âmbito da Gestão Pública Municipal.

R$ 1.600,00 Demanda Anual – Qualificação do
COMAS

Alta

Contratação de pessoa jurídica para curso de capacitação de Conselheiros do COMAS e 
entidades R$ 6.000,00

Demanda Anual – Qualificação do
COMAS Alta

TOTAL R$ 18.550,00

Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH
Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020

Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com Site: https://  www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas      

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas
mailto:comasnh@gmail.com

